

Udenrigsministeriet  
Att. Christian Atzen (chratz@um.dk) og Rose Marie  
Arvid Larsen (rosmla@um.dk)

Den 30. marts 2022

## **Fællesskabets rettigheder i forbindelse med gennemførelsen af Handels- og samarbejdsaftalen og Udtrædelsesaftalen, KOM (2022) 100 og KOM (2022) 89.**

Hermed Dansk Erhvervs bemærkninger til Udenrigsministeriets høring med henblik på orientering af Folketingets Europaudvalg om organisationernes holdning til Kommissionens forslag: ”EUROPA-PARLAMENTETS og RÅDETS FORORDNING om regler for udøvelsen af Fællesskabets rettigheder i forbindelse med gennemførelsen af Handels- og samarbejdsaftalen og Udtrædelsesaftalen, KOM (2022) 100 og KOM (2022) 89”.

### ***Generelle bemærkninger***

I henhold til handels- og samarbejdsaftalen og udtrædelsesaftalen mellem EU og Det Europæiske Atomenergifællesskab på den ene side og Storbritannien og Nordirland på den anden side, er det positivt, at der fastsættes klare regler og procedurer for et fremtidigt samarbejde. Aftalen lægger op til, at EU og Storbritannien i rimelig grad kan fortsætte med fremadrettet at have en tæt handelsrelation, uden der skal gås på kompromis med det indre markeds integritet. Dansk Erhverv mener, at EU i udgangspunktet bør sikre, at europæiske virksomheder fortsat kan samhandle med Storbritannien, mens det er essentielt, at konkurrencen imellem europæiske og britiske virksomheder også fremadrettet kommer til at foregå på lige konkurrencevilkår. Hvis britiske virksomheder fortsat ønsker at sælge varer og tjenester i EU, er det nødvendigt, at de lever op til de regler der gælder på det indre marked. Dette gør sig gældende for virksomheder fra alle andre tredjelande, og det skal også være tilfældet for de britiske. Dansk Erhverv mener, at der i særlig grad bør være fokus på at sikre smidig handel med både varer og tjenesteydelser, en så høj grad af gensidig anerkendelse af professionelle kvalifikationer mellem EU og Storbritannien som muligt, frie datastrømme med respekt for EU's persondataforordning, adgang til offentlige udbud samt sikring af immaterielle rettigheder. Alt dette skal foregå med behørig respekt for den indre markedsintegritet. Dansk Erhverv vil gerne have en så uhindret samhandel med Storbritannien som muligt, men det indre marked er fortsat førsteprioriteten. I kraft af vigtigheden af samhandlen finder Dansk Erhverv det positivt, at der lægges op til, at Unionen og Det Forenede Kongerige kan indgå bilaterale aftaler løbende, der kan supplere de foreslåede handels- samarbejds- og udtrædelsesaftaler, da der ikke foreligger præcedens for denne situation. Det betyder altså, at man vil kunne finde praktiske løsninger

til eventuelle problemer løbende. Derudover finder Dansk Erhverv det positivt, at sådanne fremadrettede supplerende aftaler også vil være underlagt den samme overordnede lovgivningsmæssige ramme.

### ***Det indre marked***

Dansk Erhverv har længe været tilhængere af, at det indre marked skal harmoniseres, håndhæves og udvikles mest muligt, hvilket Brexit ikke bør komme i vejen for. Det er almindeligt kendt, at en forudsætning for, at det indre marked fungerer efter hensigten er, at reglerne i det indre marked implementeres og håndhæves ensartet, så der ikke opstår fragmentering. Eksempelvis kan medlemsstaters manglende interesse i at implementere enkelt stykker lovgivning fuldt, og nationale interesser, skabe en underskov af nationale særregler, der reelt undergraver det indre marked og fungerer som nationale protektionistiske tiltag. Dansk Erhverv har igennem mange år beskæftiget sig med både dansk overimplementering og overimplementering i andre medlemsstater, foruden naturligvis vores fokus på fuld implementering og håndhævelse af de regler vi er blevet enige om. Det forgifter og fragmenterer det indre marked, hvis ikke vi overholder de regler vi har besluttet og dette leder allerede i dag til et stort tab ift. det indre markedes potentiale. Derfor er det også essentielt, at handelsaftaler – såsom med Storbritannien – ikke skal lede til en udvanding, men en styrkelse af EU. Derfor finder Dansk Erhverv det også positivt, at Unionen vil kunne træffe passende foranstaltninger, hvis Det Forenede Kongerige ikke viser sig samarbejdsvillig i henhold til eventuelle tvistbilæggelser. Dette har desværre allerede vist sig at være en udfordring, så for at kunne stå vagt om det indre markedes integritet kan det blive nødvendigt med sådanne foranstaltninger.

Med venlig hilsen

**Lasse Heidemann Hamilton**  
EU- og International Chef